
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

       
RESOLUÇÃO CMAS Nº 021/2019 DE 15 DE OUTUBRO DE 2019

O  CONSELHO  MUNICIPAL  DE  ASSISTÊNCIA  SOCIAL  DE  MARICÁ  em
consonância com a Lei Orgânica de Assistência Social – Lei Federal no 8742/93 e com a Lei
Municipal nº 1544/96, alterada pela Lei nº 2055/03, e cumprindo o Regimento Interno do
CMAS;

Considerando  as  deliberações  registradas  na  ata  da  XII  Conferência  Municipal  de
Assistência Social, realizada no dia 19 de setembro de 2019 de 8h às 18h, no espaço do Sal
da Terra, localizado à Rua Álvares de Castro, nº 189 - Centro - Maricá/RJ.  
       Resolve:  Art.  1-  Tornar  pública  as  deliberações  registradas  na  XII  Conferência
Municipal de Assistência Social de Maricá, realizada no dia 19 de setembro de 2019, no
espaço  do  Sal  da  Terra,  com  o  tema  “Assistência  Social:  Direito  do  Povo,  com
Financiamento Público e Participação Social".

Deliberações da XII Conferência Municipal de Assistência Social de Maricá

Eixo I – Assistência Social: Direito do Povo:

Deliberações - Município
1- Implementação de CRAS e CREAS para realizar semanalmente todos os serviços desses
equipamentos  nas  áreas  de  mais  difíceis  acessos  do  município  de  Maricá  (Minha  Casa,
Minha Vida); 
2- Implementação de mais 3 três CRAS e 2 dois CREAS “fixos” no município;
3- A disponibilidade de 1 um  guarda municipal em cada equipamento da Assistência Social
e na sede.

Deliberações - Estado
1 – Implantação da Educação Continuada \ permanente periódica de temas voltados para
política de Assistência Social (cursos de extensão, capacitação e treinamento);
2 – Implantação de espaços de abrigamentos para mulheres e idosos,  e  à população em
situação de rua.

Deliberação - União
1-Desvincular o gerenciamento do Benefício de Prestação Continuada da Previdência Social,
como o Programa de Transferência de Renda – Bolsa Família.

Eixo II – Financiamento Público:
Deliberação - Município

1- Apoio financeiro nas iniciativas comunitárias, em vínculo com os CRAS do território para
geração de renda;

Deliberação - Estado
1- Investimento de cinco por cento de financiamento da Secretaria Estadual de Assistência
Social para qualificação dos profissionais nos municípios.

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE MARICÁ
Tel 2637-2201/2637-3648  email cmasmarica@gmail.com.br

                                                                                                                                                       Rua Domício da Gama 386 Centro- Maricá

mailto:cmasmarica@gmail.com.br


ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Cont. Eixo II – Financiamento Público:

Deliberação - União
1-Um carro para  cada  CRAS com uma identidade visual,  para  as  visitas  domiciliares  e
mobilizações sociais.

Eixo III – SUAS com Participação Social:

Deliberação - Município
1- Implantação do Comitê Gestor Volante, com a participação de usuários e Movimentos
Sociais  (Associações,  Movimento  Estudantil,  bem como outros  Movimentos),  dentro  do
território, com a parceria dos CRAS de forma periódica. 

Deliberação - Estado
1- Garantir percentual de financiamento do Estado para subsidiar manutenção e continuidade
dos Comitês municipais de participação popular. 

Deliberação - União
1- Fomentar o retorno dos Conselhos com a participação popular, com o apoio do Governo
Federal.  

      
     Art. 2 - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Atenciosamente,

_____________________
Micheli C. da Silva Abreu

Presidenta do CMAS de Maricá

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE MARICÁ
Tel 2637-2201/2637-3648  email cmasmarica@gmail.com.br

                                                                                                                                                       Rua Domício da Gama 386 Centro- Maricá

mailto:cmasmarica@gmail.com.br

	ESTADO DO RIO DE JANEIRO
	PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ
	CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

